
Books for sale - January 2025 

Postage will be charged extra, unless another way can be found of delivering 
books.   Please order to:  gospelstandardlibrary@gmail.com                                     

or phone 01273 559813 during opening hours Mon-Thurs 9 – 12.30. 

Books marked * have been added to the list since November 2024. 

Memoirs 

Author or 
subject 

Title Price 
(£) 

*Alexander J H More than Notion _ account of a few of the poor at 
Pulverbach and the effect of James Bourne’s preaching 
among them 

4 

Ashdown, Eli Memoir of greatly respected pastor at Zoar, London 3 

*Belcher Frances A Monument to Free and Sovereign Grace 3 

*Boston Thomas Memoirs of Thomas Boston (BoT ed) 8 

Bourne James Life and Letters of James Bourne 6 

Cooper W S Goodness and Mercy.   Characterful autobiography, mostly of the 

earlier life of one who became a SB pastor at Lakenheath in the last 40 
years of his life.    

4 

*Cowell George Memorials of a Gracious Life.    Cowell was contemporary with 

Joseph Irons and James Ormiston and David Doudney 
5 

Dye, Alfred Sovereign Grace o’er Sin Abounding; autobiography of SB 

minister, latterly pastor at Bell End, Rowley Regis. 
4 

*Gilpin Bernard Life and Ministry of Bernard Gilpin 5 

*Goodwin, Ann An Account of some of the Lord’s dealings in Providence 
and Grace by the widow of Mr Thomas Godwin 

2 

*Harding George Outlines in the Life of George Harding Nearly 60 years minister 

of the gospel at Swanwick, nr Southampton, Hants (88 p) 

3 

*Hazelrigg G Letters to a Mother 5 

*Jones James Brief Memoir of James Jones 45 years pastor of the Strict Baptist 

Church, Shovers Green, with various writings, poems and hymns 3 
 

Kershaw, John  Memoir of John Kershaw 4 

King, Grace 
Elizabeth 

Memoir and poetry of a London school mistress.  Reflects her 

spiritual conflicts. Some of her poetry is in the Young People’s 
hymnbook. 

4 

Kingham J A (ed) When God Works: Early Life of Thomas Bradbury and the 
Fruit of his ministry at Haydock 

4 

*Knill Robert P Loved and Chastened: being the autobiography of Robert 
Parminter Knill 

3 
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*Ladson Thomas Grace and Providence in Robes of Glory displayed in the Life of 
Thomas Ladson 70 pp booklet     Pastor for 52 years at 

Needingworth.    Quaint, original style but conveying the force of truth.  
Speaking of his father he says:  ‘He had but little property but he had a 
good Banker.    The Lord kept his money for him, and gave it to him a 
little at a time, so that when he had brought up a family and came to die, 
he owed not a penny nor had five shillings to spare.’ 

2 

*Luther Martin Table Talk(pbk) 3 

Pickles H M James Abbott: A Witness for Truth 64p   2 

Pickles H M John Rusk: Collected Letters and Diary Extracts 76p    2 

Pickles H M Caroline Spire and her Circle 92p   The poems here show a 

remarkable talent as well as grace.    So much so, that when Mr Philpot was 

sent some, he felt they must be plagiarised.     

2 

Ramsbottom B 
(ed) 

Six Remarkable Ministers : six notable 19th  century 
Particular Baptist ministers 

5 

*Ramsbottom B 
(ed) 

The King’s Daughters : 16 accounts of gracious women taken from 

old Gospel Standards 
6 

Stevens James The Riches of Sovereign Grace 4 

*Shayler May Durable Riches and Righteousness 3 

Warburton John Mercies of a Covenant God (pbk) 4 

*Wright Thomas The Life of Augustus Toplady 6 

*Wright Thomas The Life of William Huntington 6 

Sermons, devotional works 

Bonar AA (ed) The Letters of Samuel Rutherford 6 

*Bradbury T Gathered Fragments: 32 meditations on prayer, separation, 

praise, believing, following, astonishment, etc  

4 

Boston T The Crook in the Lot 3 

*Bryan Ruth Letters of Ruth Bryan 4 

Bunyan John The Holy War 5 

Bunyan John Pilgrim’s Progress 4 

Bunyan John 3 paperback books: The Pharisee and the Publican; Come and 
Welcome to Jesus Christ; Christian Behaviour 

3 each 

*Dutton Anne Selection of Letters on Spiritual Subjects  6 

Gadsby W Sermons 4 



*Hawker 
Robert 

The Poor Mans Morning and Evening Portions short observations 

for every day of the year intended for the poor in spirit 
5 

*Huntington W Contemplations of the God of Israel; in a series of letters to a 
friend 

4 

Mason W A Spiritual Treasury devotional readings for each day of the year. 4 

Owen John The Death of Death in the Death of Christ (pbk) 4 

Philpot J C Ears from Harvested Sheaves (366 short daily readings) 
Through Baca’s Vale 

3 each 

*Rusk John The Fiery Trial 3 

*Samuel 
Edward 

The Triumph of the Holy Spirit over Sin in the Sinner 4 

*Usher James Immanuel (36 p booklet) 2 

For younger people 

Alexander G M Old and Young in Elizabeth’s Days 4 

*Beeke J (ed) Religious Stories for Young and Old vol 3 2.50 

Benson P Memoir of Sukey Harley 3 

Cook Faith Grace in Winter.    Tender Rutherford poems written to friends eg to Lady 

Kenmore on her son’s death with Cook’s  notes giving some context  
3 

Flavel J  Divine Conduct:   The Mystery of Providence 3 

*FP 
Publications 

Gospel Gleanings for Young People: variety of articles 
originally in FP Young People’s Magazine 

4 

Harrison F M John Bunyan: A Story of his Life.    This account is well written 
of a remarkable life, dealing with both providence and grace. 

3 

*Hazelton John Holdfast.   Sketch of the history of the gospel in England from 
the time of the Reformation.   Suitable for both teens and adults 

4 

Huntington W The Bank of Faith 4 

M E R Mary Jones and her Bible 2.50 

Paul S F Bible Prophecies, Bible Animals 3 

each 

Salkeld H 2 autobiographical booklets:  All the Way,.  The Vital Year 2.50 
each 

Van Zweden 
(ed) 

The Wonderful Providence of Almighty God seen in the Lives 
of Young and Old 

2.50 

*Wileman Wm Precious Things: or Winning Words for Young Readers 5 



Magazines 

Gospel 

Standard 

Most years from the first volume in 1835 up to 2000. £3 single year, 

£5 double year 

The Sower 1877-8, 1881-2, 1883,1884-5, 1885-6, 1886-7, 1891-2, 

1896-7, 1897-8, 1914, 1931, 1936,  

£3 each 

Friendly 
Companion 

Many years up to 1975  £2 each, £10 
for 6 years 

Bibles, Concordances, Hymn Books, Poetry 

Bibles Greek NT, Hebrew NT, German Bibles 3 

Large print 
KJV 

Several large print  individual books of the Bible,    Useful to 
those with poor sight 

Free 

Broome J R 
(ed) 

The King James Bible: It’s History and Excellence (pbk)  
Contains, a) History  of events and English Bibles before 1611, b) The 
Translation to the Readers; and c) ‘The Old is Better’ by A Levell 

3 

Gadsby (ed) Gadsby’s Hymns 3 

Young Analytical Concordance of the Bible 10 

Cruden  Concordance of the Bible 5 

Cennick John Life and Hymns of John Cennick (pbk) 3 

Gadsby’s Line-by-line index to hymns 4 

Gadsby John Memoirs of hymnwriters 4 

*Esther The Hunted Stag and other poems  plus Two Pilgrims and other 
poems 

4 for the 

two books 

Sets  

*Barnes A Notes Explanatory and Practical on the New Testament. (9 vols – 
covers the whole NT other than the book of Revelation.)    

30 

*Beeman Isaac Beeman’s Remains (2 vols)    Beeman was a friend of Huntington 
and first pastor at Providence, Cranbrook.   These volumes are 
rare 

20 

*Carlyle (ed) Cromwell’s Letters and Speeches (5 vols) 30 

Light, A W Bunhill Fields (2 vols) 12 

*Gadsby John Gadsby’s Wanderings in the East (2 vols) 12 

*Hengstenberg Christology of the Old Testament (2 vols pbk 1396 pages)   Deals 

with every prophecy of Christ in OT 

15 



Paul S F History of the Gospel Standard Baptists PLUS Further History of the 

Gospel Standard Baptists (6 further volumes: London, Sussex, Surrey and Kent, 

Northern, Midland and Eastern, Wiltshire and western) 

20 

Philpot J H and 

Paul SF 

The Seceders (3 vols). ‘The story of a spiritual awakening’ Well-produced 

volumes of some 350 pages each, with illustrations. Includes considerable no of 

letters of Tiptaft who preached far and wide in the C19th. 

18 

Philpot J C Sermons (12 volumes GST set)   Each volume contains 6-8 of the better known 

of Philpot’s sermons in an easy to read format.   Vol 12 has an index of the sermons in 

order of where the text comes in the Bible. 

36 

Popham J K  4 volume set of sermons.   Solid binding, well presented. 12 

Tyler J W 
Sperling 

Handfuls of Purpose;  More Handfuls of Purpose (2 vols).   Short 

readings for each day of the year in each volume extracted from sermons.    The 
author was pastor at The Dicker for 50 years.  

6 

*Witsius 
Herman 

The Economy of the Covenants between God and Man (2 vols) 
Dutch 17th century divine highly regarded by and often quoted by John Gill. 

20 

 

History 

Bull Josiah John Newton : An autobiography and narrative compiled chiefly from his diaries 

and other unpublished material 
6 

Carlisle, Thomas Oliver Cromwell; with a selection of his Letters and Speeches 

(abridged)  374 p 

8 

*Gadsby John Mount Sinai and the Holy Land in 1864 (spine damaged)  Rare 5 

Dallimore A George Whitefield (Vol 1) 8 

*Doddridge D The Life of Col James Gardiner (spine damaged).   Col Gardiner was 

remarkably called by grace.   He died holding back the Scottish rebellion of 

’45.    A well-known and often read book in better days. 

8 

*Farrar F W The Early Days of Christianity: deals with background to the lives and 

epistles written by the apostles and the history of the first century AD 

7 

Fawcett Arthur The Cambuslang Revival: The Scottish Evangelical Revival of the 

eighteenth century. 

7 

*Hazelton John Holdfast.   Sketch of the history of the gospel in England from the 
time of the Reformation.   Suitable for both teens and adults 

4 

*Houghton S M Sketches from Church History 5 

*Howard KWH The Axminster Ecclesiatica.    Church records of a Somerset-
Devon church from 1660-98.   Well researched and written 

4 

*Lock Josiah (ed) History of Grove Chapel Camberwell 1819-1919.     These were 
days of prosperity when Joseph Irons and Thomas Bradbury 
were pastors 

6 



*Murray Iain The Reformation of the Church (pbk) A collection of Reformed and 

Puritan documents on Church issues from 16th and 17th centuries 

5 

Pollock John George Whitefield and the Great Awakening (pbk) 3 

*Pollock Robert Tales of the Covenanters 6 

*RTS The Lollards; or some account of The Witnesses for the truth on 

Great Britain from AD1400 to AD 1546 with a brief notice of 

events connected with the early history of the Reformation 

7 

*SPCK Scripture Manners and Customs being an Account of the Domestic Habits, 

Arts, etc of Eastern Nations mentioned in Holy Scripture  
5 

Walsh Walter The Secret History of the Oxford Movement 6 

Commentaries and other 

Boettner, L The Inspiration of the Scriptures 4 

Boettner L Roman Catholicism.   A standard authority on this subject (558 p) dealing with 

history and such practices as confessions, the role of the priest, the mass from a 
Scriptural and practical viewpoint. (pbk) 

4 

Calvin J Institutes of Christian Religion (Beveridge trans.) 12 

*Calvin 
John 

Calvin’s Calvinism (first part)  A Treatise on the Eternal 
Predestination of God  Preface by J K Popham 

5 

*Cowper W Letters 4 

*Fleming 
Robert 

The Fulfilling of the Scripture Vol 1.   Fleming was one of the 
persecuted Scottish covenanters.    This vol is his best known work 

6 

Gill, John The Cause of God and Truth (pbk 328 p, double column, small print) 
Gill’s learning comes through, as well as his grace, in this book dealing mostly with the 
foundation teaching of the Bible sometimes known as Calvinism.    He quotes many of the early 
church fathers as well as being mostly concerned to set forth Scripture (eg 28 early fathers on 
the subject of original sin) 

5 

Goodwin 
Thomas 

Justifying Faith (Vol 8 in BoT set)   
 

7 

Henry 
Matthew 

Commentary on the whole Bible in one volume. Some damage to 
spine. Can send photo if required. 1982 pages, double column 

15 

*Hodge A  A The Atonement 4 

Luther 
Martin 

The Bondage of the Will, being his reply to Erasmus.    SGU copy 
with preface by Henry Atherton.    Excellent sized print 

8 

Manton T Exposition of the Epistle of James 5 

*Newton 
John 

Cardiphonia or the Utterance of the Heart.   Newton’s greatest gift to the 

church after his death was his letters, covering a wide variety of subjects but to the 
point and heart-felt. 

4 



*Newton 
John 

Letters (vol 1) 4 

Ridley 
Nicholas 

Works: Reprint (pbk) of the Parker Society volume of 1843.  

Contains his work on transubstantiation which shaped the direction of protestant 
churches in England ever since.   

4 

*Rushton 
William 

A Defence of Particular Redemption: wherein the doctrine of Andrew Fuller 

relative to the atonement of Christ is tried by the Word of God 
4 

Ryle J C Practical Religion (pbk).   Deals with 21 different issues including Bible 

Reading, Charity, Riches and Poverty, Eternity.   Print is quite small. 

4 

Sibbes 
Richard 

Vol 1 of Complete Works (BoT)   Contains memoir, the Bruised Reed and 

Smoking Flax, The Soul’s Conflict and 9 sermons including four on I Peter 4.19  
7 

Sangar J M The Redeemed: Who are they? (pbk)  Forward by Henry Atherton 2 

Semlyen M The Foundations under Attack; the Roots of Apostacy (pbk) Sections 

dealing with History and Prophecy, the KJB and Modern versions; Arminianism.   
Several sober epilogues, including one on the Monarchy in Peril 

5 

*Semlyn M All Roads lead to Rome (pbk)   The Ecumenical Movement (pbk) 3 

*SGU The Religion of the Bible.   12 Articles by a variety of authors 
including AW Light, J W Tobitt, etc 

4 

*Son James The New Athenians: A Witness on the purity and preservation of 
God’s Holy Scriptures.  (pbk)   Defends KJB against modern attacks 

4 

*Tucker W Predestination Calmly Considered.   A valuable book written by an 
early deacon at the old Baptist chapel at Chard 

15 

Warfield B Counterfeit Miracles (pbk) 3 

Winslow 

Octavius 

The Work of the Holy Spirit (pbk) 3 

Wright, F  The Temptation.   Short but thoughtful exposition of Matt 4.1-11 2.50 

Wright F The Ten Commandments 3 

Young E Thy Word is Truth.   Defence of the Inspiration of Scripture 5 

 

Selection of rarer titles for collector and connoisseur  
– one copy only of each available, all at least good condition, unless stated. For a few titles there is 

a second poorer copy available at a reduced price which we may offer you if the first has gone 

*Benson H Life and Love plus her thoughts on the Book of Job Boards 1882 £6 

*Berridge John Works of John Berridge Volume 1 together with a memoir  Pbk £6 

*Boston Thomas Human Nature in its Four Fold State (one page missing at 
end of Book II.   Some damp staining) 

Calfskin 1815 £8 



*Brooks Thomas A Cabinet of Choice Jewels or a Box of Precious Ointment 
being a clear discovery of the several rounds of Jacob’s 
Ladder that no hypocrite under heaven can climb up to. 

Boards 1854 £7 

*Charnock Stephen Discources upon the Divine Attributes of God Boards 1845 £10 

*Church R W The Oxford Movement 1833-45 Boards 1891 £7 

*Coverdale Myles Godly Letters of the Martyrs Boards 1837 
Very rare 

£15 

*Cunningham Wm Discussions on Church Principles : Popish, Erastian and 
Presbyterian.  (Numbered collectors Edition) 

Boards 1991 £7 

*Fairburn Patrick Ezekiel: An Exposition Boards 1876 £7 

*Gill John An Exposition of the Song of Solomon Boards 1854 
rare 

£15 

*Goadby  J J Bye-Paths in Baptist History Boards Rare 
1871 

£8 

*Grove Chapel 
Pulpit 

Sermons of Thomas Bradbury Half calf.   
Title page 
missing 

£6 

Hobbs John Pastoral Letters of the Rev John Hobbs.   Hobbs was a blind 
Huntingtonian minister who preached in Staining Lane, 
London 

Boards, 1872 £8 

*Huntington W The Arminian Skeleton: or The Arminian Dissected and 
Anatomised 

Boards 1801 £6 

*Huntington W The Destruction of Death by the Fountain of Life Boards £7 

*Huntington W Moses Unveiled in the Face of Christ and Light Shining in 
Darkness   

Boards £6 

Luther Martin Luther’s Primary Works; together with his Shorter and 
Larger Catechisms 

Boards rare 
1896 

£8 

*Macgowan John Death: A Vision with forward by William Cowper, pastor at 
the Dicker, Sussex (some spine damage) 

Boards 1859  £5 

*Newton John Works Vol 6  Contains letters on a wide variety of subjects, 
and a few pamphlets including one on African slave trade 

Boards 1816 £7 

*Newton John Cardiphonia or The Utterance of the Heart.   Letters Boards 1858 £6 

Peake William A Memorial of the late Wm Peake of Oakham, including 
notes made by him on family Bible readings 

Boards 1860 £7 

Romaine William Life, Walk and Triumph of Faith Boards, 1809 £7 

*Russell Thomas A Monument of Mercy: or Divine favours in Providence and 
Grace from a Covenant God in the life and experience of 
Thomas Russell 

Boards 1864 £5 



*Ryle J C The Christian Leaders of the Last Century (18th) or England 
of a hundred years ago (unabridged 11 biographies) 

Boards 1873  £8 

*Samuel Edward The Triumph of Christ on the Cross, to which is prefixed an 
account of the early life, conversion and call to the ministry of 
the author (a converted Jew) 

Boards 1860 £6 

*SGU SGU Conference papers on a variety of subjects.   1915-18   Boards 1918 £5 

*Sharp Cornelius Life and Experience of Cornelius Sharp Boards 1878 
rare 

£8 

*Smith David A Mite put into the Treasury.   Scraps for Sunday School 
teachers and scholars 

Boards 1888 £5 

Stoughton John Homes and Haunts of Luther Boards RTS 
1883 

£6 

*Toplady A Works Vol 6.   Mostly contains letters and poetry Boards 1794 £6 

*Vinall John A Brief Memoir of the late Rev John Vinall, upward of 45 
years minister of Jireh Chapel Lewes, and Providence Chapel 
Brighton 

Boards  £5 

 

 

Works of John Owen 
(16 vols plus vol 1 of his 
writings on Hebrews) 

Boards.   
Good 
condition   
£95 

 

Wylie’s History of 
Protestantism (3 vols) 

Boards 
£30 

 

4 volumes of John Gill’s 
Commentary of the 
Bible.   Strong binding.   
As new.  Happy to sell 
individually    

£8 each 
or £30 
for the 
four 
volumes 



 

 

Various of Calvin’s 
Commentaries : pt 
Psalms, pt Isaiah, pt 
Jeremiah,  pt Ezekiel + 
Daniel 1-6, Daniel 7-12 
+ Hosea, Joel- Nahum, 
Habakkuk-Malachi 

£6 each 

 
 

Foxe’s Book of Martyrs 
 
8 volume unabridged 
 
(six volumes from the 
Josiah Pratt edition and 
vols 3 and 8 from the 
inter-changeable 
Townsend ed) 

£200 

 


